



Obra: Construção da edificação da Arquibancada do Caju com Vestiários

Data de preço: Sinapi DEZEMBRO/2023; Seinfra 028; Siurb 07/2023; ORSE 11/2023; SICRO3 07/2023

Endereço: Estrada do Itapuí, S/Nº 39, Bairro Caju - Nova Santa Rita - RS

BDI	22,96%
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO	HORISTA: 83,25% MENSALITA: 46,08%

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNIT.	TOTAL
CPU008	Próprio	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MÊS	1,0000000	3.915,47	3.915,47
101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000000	3.915,47	3.915,47

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNIT.	TOTAL
CPU001	Próprio	CONCRETAGEM, FCK=40 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	1,0000000	668,91	668,91
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5900000	21,98	12,96
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,1300000	0,46	0,05
94973	SINAPI	CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	1,1000000	581,73	639,90
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0400000	1,20	0,04
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0900000	26,29	2,36
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5100000	26,68	13,60

CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO UNIT.	TOTAL
CPU002	Próprio	LAJE ALVEOLAR LP-20 - DIM. 120X20cm - VÃO 10 METROS - CARGA 500 KG/M²	m²	1,0000000	437,26	437,26
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,1300000	278,27	36,17
88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1827000	38,20	6,97
94973	SINAPI	CONCRETO FCK = 40MPA, TRAÇO 1:1,6:1,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,2400000	581,73	139,61
5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,1300000	71,02	9,23
91467	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	H	0,1300000	160,43	20,85
102832	SINAPI	CONJUNTO CILINDRO E BOMBA HIDRÁULICA PARA PROTENSÃO DE MONOBARRAS PARA TIRANTES, ESFORÇO MÁXIMO DE 30 TONELADAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	1,0000000	7,31	7,31
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	21,98	2,19
M0427	SICRO3	Cordoalha nua tipo CP 190 RB - D = 12,7 mm	kg	10,3000000	11,73	120,76
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	1,2000000	6,07	7,28
E9591	SICRO3	Serra para corte de concreto e asfalto - 10 kW	UN	0,7500000	19,91	14,93
E9777	SICRO3	Extrusora de barreira de concreto - 74 kW	UN	0,0820000	861,27	70,62
M0560	SICRO3	Desmoldante para fôrmas de madeira	l	0,1192000	11,26	1,34

Porto Alegre, 23 de Janeiro de 2024

Arq. Fernando Flores da Cunha Garcia
Paulo J.T. Garcia Arquitetura Ltda. - CNPJ 03.785.545/0001-49
CAU/RS A6651-6



Rua Sinimbu, 172 / 202 | Porto Alegre
(51) 3243.4306 | (51) 99964.7781
torresgarcia.arquiteto@gmail.com